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АНОТАЦІЯ

Тракалюк Т.О. Удосконалення фізичної підготовки кваліфікованих

танцюристів на основі розробки диференційованої програми розвитку

рухових якостей. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту (доктор філософії) за спеціальністю 24.00.01 –

«Олімпійський і професійний спорт». – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2020.

У дисертації розглянуто проблему вдосконалення фізичної підготовки

спортсменів-танцюристів на етапі спеціалізованої базової підготовки.

Виявлено провідні рухові якості спортсменів-танцюристів з урахуванням

вимог латиноамериканської і європейської програм спортивних танців та

розроблено диференційовану програму розвитку цих якостей.

Удосконалення системи підготовки спортсменів є однією з основних

проблем теорії і методики сучасного спорту. Аналіз спеціальної літератури

свідчить про те, що спортивні танці, ставши видом спорту, невідкладно

потребують розробки наукових основ організації тренувального процесу,

критичного переосмислення використовуваних сьогодні засобів, форм і

методів фізичної підготовки (M. Faina, 2005; M.A. Wyon, 2005;

О.В. Путинцева, 2010; О.М. Калужна, 2011, 2013; І.М. Соронович, 2013;

О.М. Демідова, 2013, 2014; М.О. Терехова, Г.А. Чикалова, 2015;

Є.С.Тимченко, 2017; Т.П. Осадців, 2014, 2015, 2016, 2019; О.М. Худолій,

2017, 2018, 2019; В.Ю. Сосіна, 2018, 2019).

Дотепер майже відсутні як дані досліджень, так і рекомендації

фахівців-практиків, пов'язані з використанням засобів фізичної підготовки у

підготовці спортсменів-танцюристів на етапі спеціалізованої базової

підготовки.

Однією з актуальних проблем спортивних танців є розробка простих і

доступних комплексів або блоків вправ, що дозволяють грамотно на науковій
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основі здійснювати фізичну підготовку кваліфікованих танцюристів у

спортивних танцях.

На основі цього аналізу було розроблено і науково обґрунтовано

диференційовану програму розвитку рухових якостей танцюристів на етапі

спеціалізованої базової підготовки у спортивних танцях.

Суть розробленої диференційованої програми розвитку рухових

якостей кваліфікованих спортсменів-танцюристів полягає в

цілеспрямованому розвитку: сили, витривалості, швидкості, гнучкості та

координації, що є передумовою до високого рівня їх фізичної

підготовленості.

Аналіз наукових праць із різних видів спорту (О.В. Базильчук, 2004;

О.А. Чичкан, 2004; Я.І. Гнатчук, 2007; М.М. Линець та Х.Р. Хіменес, 2010,

2013, 2016; М.М. Линець, 2007, 2010, 2014, 2017), у яких висвітлюється

диференційований підхід до розвитку рухових якостей, свідчить, що такий

спосіб їх розвитку дає прогресивні результати та дозволяє цілеспрямовано

впливати на найбільш важливі на конкретному етапі підготовки компоненти

підготовленості згідно з індивідуальними особливостями окремих

спортсменів і вимогами змагальної діяльності.

Диференційована програма розвитку рухових якостей кваліфікованих

танцюристів включає засоби спеціальної фізичної підготовки, спеціально

розроблені комплекси вправ, танцювальні комбінації, які були підібрані з

урахуванням специфіки їх змагальної діяльності, а також вимог до рухових

можливостей і технічних характеристик рухів. Використання даної програми

дозволило достовірно покращити фізичну та технічну підготовленість

спортсменів.

Розроблена програма передбачає проведення фізичної підготовки у

чергуванні з виконанням танців латиноамериканської і європейської

змагальних програм. Окремо взяте тренувальне заняття включає в себе

спеціальні комплекси вправ, розроблені на основі виявлених провідних

рухових якостей спортсменів-танцюристів: сили (вибухової), швидкості,
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гнучкості, координації (статичної і динамічної рівноваги), спритності,

витривалості (загальної і спеціальної, силової і швидкісної), що є

передумовою до високого рівня їх фізичної підготовленості.

За допомогою виконаної роботи було доповнено дані щодо

особливостей використання засобів і методів фізичної підготовки

спортсменів-танцюристів, особливостей побудови навчально-тренувального

процесу на етапі спеціалізованої базової підготовки. А також, внесено

практичні рекомендації щодо застосування окремих комплексів вправ для

вдосконалення фізичної підготовки спортсменів-танцюристів.

Метою дослідження є вдосконалення фізичної підготовки танцюристів

шляхом розробки та впровадження диференційованої програми розвитку

рухових якостей.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що:

– уперше розроблено і обґрунтовано диференційовану програму

розвитку рухових якостей кваліфікованих спортсменів-танцюристів на етапі

спеціалізованої базової підготовки, яка містить комплекси спеціальних вправ,

що використовуються для вдосконалення фізичної підготовленості під час

індивідуальних та групових занять в спортивних танцях;

– уперше виявлено провідні рухові якості спортсменів-танцюристів на

етапі спеціалізованої базової підготовки, які визначають успішність виступів

спортсменів у європейській та латиноамериканській програмах;

– уперше систематизовано тренувальні засоби і методи фізичної

підготовки для спортсменів-танцюристів на етапі спеціалізованої базової

підготовки, які представлено у 9 комплексах вправ, спрямованих на розвиток

і вдосконалення провідних рухових якостей танцюристів, встановлено

послідовність їх використання в рамках мезо- і мікроциклів річної

підготовки;

– доповнено і розширено наукові дані щодо диференційованого

підходу до розвитку рухових якостей танцюристів на етапі спеціалізованої

базової підготовки;
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– набули подальшого розвитку наукові відомості щодо процесу

планування спеціальної фізичної підготовки у річному циклі спортсменів-

танцюристів на етапі спеціалізованої базової підготовки.

Практична значущість отриманих результатів полягає в удосконаленні

фізичної підготовки кваліфікованих спортсменів-танцюристів на етапі

спеціалізованої базової підготовки шляхом застосування диференційованої

програми розвитку рухових якостей. Впроваджена програма сприяє

підвищенню рівня фізичної підготовленості спортсменів-танцюристів і, як

наслідок, призводить до покращення результативності їх змагальної

діяльності.

Результати досліджень апробовано і впроваджено в практику

підготовки спортсменів Спілки Громадських Організацій Спортивного

Танцю України (СГОСТУ) (березень 2018 р. – грудень 2018 р.), клубу

спортивного танцю «Аврора» (березень 2018 р. – травень 2019 р.); у

навчально-тренувальний процес учнів Політехнічного ліцею НТУУ «КПІ» та

ліцею податкової та рекламної справи № 21 міста Києва (березень 2018 р. –

травень 2019 р.), що підтверджено відповідними актами.

У дисертаційній роботі обґрунтовано актуальність теми дослідження,

визначено об'єкт, предмет, мету і завдання дослідження, вказані використані

методи, дана характеристика наукової новизни і практичної значущості

роботи, наведені основні аспекти апробації результатів дослідження, вказано

кількість публікацій.

Наведено аналіз літературних джерел з питань, що розкривають сучасні

підходи до фізичної підготовки спортсменів у складно-координаційних видах

спорту, особливо до фізичної підготовки спортсменів у спортивних танцях,

структуру і зміст фізичної підготовки спортсменів, напрями вдосконалення

системи підготовки спортсменів-танцюристів на етапі спеціалізованої базової

підготовки.
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Представлені методи досліджень, обґрунтовано доцільність їх

використання, описано організацію дослідження і надано характеристику

контингенту досліджуваних груп.

Обгрунтовано зміст розробленої диференційованої програми розвитку

рухових якостей; описані комплекси вправ, спрямовані на вдосконалення

фізичної підготовки спортсменів-танцюристів. Результати дослідження

дозволили обґрунтувати і довести ефективність розробленої

диференційованої програми розвитку рухових якостей спортсменів-

танцюристів.

За результатами аналізу досвіду зарубіжних, вітчизняних професійних

тренерів та власного досвіду роботи у цьому напрямку виявлено провідні

рухові якості спортсменів-танцюристів, які виступають в європейській та

латиноамериканській програмах; розроблено 9 комплексів диференційованої

програми, що містять 45 спеціально підібраних танцювальних вправ та

комбінацій, які є специфічними для спортивних танців та близькими до

змагальних програм спортсменів. Один комплекс диференційованої

програми вміщує в себе від 4 до 7 вправ, деякі з них поділяються на

додаткові завдання.

У нашій роботі представлено процес планування спеціальної фізичної

підготовки у річному циклі підготовки спортсменів-танцюристів.

Диференційовану програму розвитку рухових якостей рекомендовано

застосовувати тренерам та спортсменам під час підготовчого та змагального

періодів річної підготовки.

Подано загальну характеристику фізичної підготовленості спортсменів-

танцюристів на різних етапах дослідження, проведено аналіз і порівняння

показників фізичного стану, функціональної та фізичної підготовленості

танцюристів контрольної і основної груп до і після проходження

експерименту.

Результати аналізу дозволили виявити достовірні покращення

показників спортсменів-танцюристів основної групи, які працювали за

7

диференційованою програмою розвитку рухових якостей (р≤0,05-0,01). У

порівняні з цим, спортсмени-танцюристи контрольної групи спортсменів, які

займалися за загальноприйнятою програмою клубу, мали позитивну

тенденцію до приросту значень показників, але вони не були статистично

підтверджені (р≥0,05).

Сформовані основні результати дисертаційного дослідження, розкрита

практична і теоретична значущість проведеної роботи. Здійснено

порівняльний аналіз між отриманими результатами дослідження та існуючою

теоретико-практичною інформацією інших вчених з приводу даної теми. У

підсумку, в процесі дисертаційного дослідження були отримані три групи

даних: результати, які підтверджують існуючі дані, доповнюють і є

абсолютно новими.

Ключові слова: спортивні танці, удосконалення, фізична підготовка,

спортсмени-танцюристи, етап спеціалізованої базової підготовки, програма,

рухові якості.

ABSTRACT

Trakaliuk T.O. Improvement of qualified dancers physical training on the

basis of the differentiated program of motor qualities development. – Qualified

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for a candidate degree in physical education and sports (Doctor

of Philosophy) on a specialty 24.00.01 – «Olympic and professional sports». –

National University of Ukraine on Physical Education and Sport, Kyiv, 2020.

The dissertation devoted to the problem of dancers-athletes’ physical

qualities improvement on the stage of specialized basic training. The leading motor

qualities of dancers have been identified, taking into account the Latin American

and European sports dance programs, and a differentiated program for the

development of these qualities has been developed.

Improvement of the athletes training system is one of the main problems of

the theory and methodology of modern sports. Analysis of special literature shows

that sport dancing, becoming a sport, urgently requires the development of
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scientific bases for the organization of the training process, a critical rethinking of

the tools, forms and methods of physical training used today (M. Faina, 2005;

M.A. Wyon, 2005; O.V. Putintseva, 2010; O.M. Kaluzhna, 2011, 2013;

I.M. Soronovich, 2013; O.M. Demidova, 2013, 2014; M.О. Terekhova,

G.A. Chikalova, 2015; E.S. Timchenko, 2017; T.P. Osadtsiv, 2014, 2015, 2016,

2019; O.M. Khudoliy, 2017, 2018, 2019; V.Yu. Sosina, 2018, 2019).

Until now, both research data and recommendations of practitioners related

to the use of physical training in the training of dancers at the stage of specialized

basic training are almost absent.

One of the urgent problems of sport dances is the development of simple and

accessible sets or blocks of exercises that allow competently, on a scientific basis,

to carry out physical training of qualified dancers in sport dances.

Based on this analysis, a differentiated program for the development of

motor skills of qualified dancers in sport dances was developed and scientifically

substantiated.

The essence of the developed differentiated program for the development of

motor skills of qualified dancers is the purposeful development of motor skills:

strength, endurance, speed, flexibility and coordination, which is a prerequisite for

a high level of their physical fitness.

Analysis of scientific papers on various sports (O.V. Bazilchuk, 2004;

O.A. Chichkan, 2004; Ya.I. Gnatchuk, 2007; M.M. Linets and H.R. Khimenes,

2010, 2013, 2016; M.M. Linets, 2007, 2010, 2014, 2017), which highlights a

differentiated approach to the development of physical qualities, shows that this

way of their development gives progressive results and allows you to purposefully

influence the most important components of training according to group

differences athletes and the requirements of competitive.

The differentiated program of development of motor qualities of qualified

dancers includes means of special physical training, specially developed sets of

exercises, dance combinations which have been selected taking into account

specificity of their competitive activity, and also requirements to motor abilities

9

and technical characteristics of movements. The use of this program has

significantly improved the physical and technical fitness of athletes.

The developed program provides for physical training in alternation with the

performance of Latin American and European competitive programs. A separate

training session includes special sets of exercises developed on the basis of the

identified leading motor qualities of dancers: strength (explosive), speed,

flexibility, coordination (static and dynamic balance), agility, endurance (general

and special, strength and fast), which is a prerequisite for a high level of their

physical fitness.

With the help of the performed work the data on the peculiarities using of

the means and methods of physical training of athletes-dancers, the peculiarities of

the construction of the educational and training process at the stage of specialized

basic training were supplemented. Also, practical recommendations for the use of

certain sets of exercises to improve the physical training of dancers are made.

The aim of the study is to improve the physical training of dancers with the

help of the differentiated program of motor qualities development.

The scientific novelty of the work is that:

– for the first time a differentiated program of development of motor skills

of qualified dancers at the stage of specialized basic training, which contains sets

of special exercises used to improve physical fitness during individual and group

classes in sport dances was developed and substantiated;

– for the first time the leading motor qualities of dancers at the stage of

specialized basic training, which determine the success of athletes' performances in

European and Latin American programs were revealed;

– for the first time systematized training tools and methods of physical

training for dancers at the stage of specialized basic training, which are presented

in 9 sets of exercises aimed at developing and improving the leading motor skills

of dancers, established the sequence of their use in meso- and microcycles of

annual training;
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– supplemented and expanded scientific data on a differentiated approach to

the development of motor skills of dancers at the stage of specialized basic

training;

– scientific information on the algorithm of planning special physical

training in the annual cycle of training of dancers at the stage of specialized basic

training has been further developed.

The practical significance of the obtained results lies in the improvement of

qualified dancers physical training, application of the program of motor qualities

development in the process of physical training of qualified athletes-dancers. The

implemented program helps to increase the level of physical and technical fitness

of dancers, as a result, improves the effectiveness of their competitive activities.

The research results were tested and implemented in the practice of training

athletes of the Union of Public Organizations of Sports Dance of Ukraine

(UPOSDU) (March 2018 - December 2018), sports dance club "Aurora" (March

2018 - May 2019), students of the Lyceum of Tax and Advertising 21 and the

Polytechnic Lyceum NTUU "KPI" (March 2018 - May 2019), as evidenced by the

relevant acts.

The dissertation substantiates the relevance of the research topic, defines the

object, subject, purpose and objectives of the study, indicates the methods used,

describes the scientific novelty and practical significance of the work, presents the

main aspects of testing the results, indicates the number of publications.

The analysis of literature sources on issues that reveal modern approaches to

physical training of athletes in complex sports, especially to physical training of

athletes in sport dances, the structure and essence of physical training of athletes,

areas for improving the training of athletes-dancers at the stage of specialized basic

training.

Research methods are presented, the expediency of their use is substantiated,

the organization of research is described and the characteristic of the contingent of

researched groups is given.
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The technology of the developed differentiated program on improvement of

physical training of sportsmen-dancers is substantiated, complexes of exercises of

the differentiated program of employment directed on improvement of physical


[…]


5. Гулаков Вадим 72 83 135 92 85 85

6. Лутава Світлана 75 100 128 104 110 100

7. Олійник Тетяна 60 119 135 98 99 82

8. Тітов Нікіта 67 85 160 104 99 89

9. Заруда Олег 63 93 146 123 112 109

10. Скрипник Максим 69 82 150 86 79 75

11. Антоненко
Владислав

61 78 154 127 90 85

12. Ткаченко Поліна 63 104 130 107 104 94

13. Владимирова
Анастасія

61 80 133 120 110 100

14. Владимиров Сергій 58 71 147 114 105 96

15. Толстопятко
Марина

67 78 111 111 103 93

Середнє значення 65 85 132 105 100 91

Таблиця В.2

Вихідні показники ЧСС спортсменів КГ в стані спокою і при виконанні

різних рухових завдань на початку експерименту

П.І.П.
ЧССс, уд/хв

ЧСС1,
уд/хв

ЧСС2, уд/хв ЧСС3, уд/хв
ЧСС4,
уд/хв

ЧСС5,
уд/хв.

1. Музика Роман 70 90 120 108 96 89

2. Зарічянська
Валентина

74 100 138 117 87 80

3. Проский Валерій 72 107 160 110 108 81

4. Попов Дмитро 68 99 160 136 110 105

5. Ткаченко Артем 65 91 150 118 120 90

6. Мухопад Ірина 60 81 105 84 110 87

7. Толочина Анастасія 63 89 135 101 99 90

8. Коршун Ася 67 95 155 109 105 90

9. Зозуля Владислав 63 80 106 90 89 84

10. Ткач Ольга 71 97 153 106 125 107

11. Гостищев Василь 62 78 102 80 82 77

12. Спряжка Роман 66 93 135 97 102 84

13. Климчук Анастасія 65 82 123 96 92 79

14. Ільєнко Олександр 72 110 165 132 125 109

15. Брунева Марина 67 88 146 114 103 98

Середнє значення 67 92 137 107 104 90
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Продовження додатка В

Таблиця В.3

Показники ЧСС спортсменів ОГ в стані спокою і при виконанні різних рухових завдань в

кінці експерименту

П.І.П. ЧССс, уд/хв
ЧСС1,
уд/хв

ЧСС2, уд/хв ЧСС3, уд/хв ЧСС4, уд/хв
ЧСС5,
уд/хв.

1. Бондарєва Лєна 64 68 110 83 102 69

2. Чубар Діана 60 69 93 89 75 71

3. Карпенко Дмитро 65 70 100 92 104 97

4. Фурманчук Наталія 67 85 120 101 98 89

5. Гулаков Вадим 68 81 124 85 82 80

6. Лутава Світлана 70 90 121 97 103 95

7. Олійник Тетяна 58 93 128 91 92 75

8. Тітов Нікіта 65 75 152 102 93 83

9. Заруда Олег 60 86 139 115 105 99

10. Скрипник Максим 66 78 143 82 72 69

11. Антоненко

Владислав
59 72 145 110 81 74

12. Ткаченко Поліна 61 94 124 96 97 87

13. Владимирова
Анастасія

58 77 127 114 100 90

14. Владимиров Сергій 55 68 136 103 91 79

15. Толстопятко

Марина
64 77 98 95 90 81

Середнє значення 63 79 124 97 92 83

Таблиця В.4
Показники ЧСС спортсменів КГ в стані спокою і при виконанні різних рухових завдань в

кінці експерименту

П.І.П. ЧССс, уд/хв
ЧСС1,
уд/хв

ЧСС2, уд/хв ЧСС3, уд/хв ЧСС4, уд/хв
ЧСС5,
уд/хв.

1. Музика Роман 69 88 119 105 94 87

2. Зарічянська
Валентина

73 98 135 114 85 79

3. Проский Валерій 71 105 155 104 103 76

4. Попов Дмитро 65 96 154 124 105 99

5. Ткаченко Артем 65 93 147 116 119 86

6. Мухопад Ірина 60 80 103 83 108 85

7. Толочина Анастасія 61 87 128 96 95 86

8. Коршун Ася 65 97 152 106 102 70

9. Зозуля Владислав 63 80 106 90 89 84

10. Ткач Ольга 71 97 153 106 125 107

11. Гостищев Василь 62 78 102 80 82 77

12. Спряжка Роман 67 92 136 95 98 94

13. Климчук Анастасія 65 82 123 96 92 79

14. Ільєнко Олександр 73 112 164 130 124 105

15. Брунева Марина 68 86 143 112 104 99

Середнє значення 67 91 135 104 102 88

ЧССс, уд/хв- ЧСС в спокої; ЧСС1, уд/хв - ЧСС після танцювальної розминки; ЧСС2, уд/хв

- ЧСС відразу після вправ для розвитку загальної витривалості (колове високоінтенсивне

безперервне тренування); ЧСС3, уд/хв - ЧСС після 2 хв відпочинку від вправ для розвитку

загальної витривалості; ЧСС4, уд/хв - ЧСС відразу після вправ для розвитку сили і

рівноваги (статичні позиції на правій і лівій нозі); ЧСС5, уд/хв - ЧСС після 2 хв

відновлення від статичних позицій
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Додаток Г

Таблиця Г.1

Вихідні функціональні показники і індекси спортсменів ОГ на початку

експерименту

П.І.П.
Проба Штанге,

сек.
Проба Генчі,

сек.
Індекс

Руф’є, ум.од.
ІМТ, кг/м2

1. Бондарєва Лєна 94 41 5,2 24

2. Чубар Діана 83 47 4,2 20,8

3. Карпенко Дмитро 70 32 4,4 22,2

4. Фурманчук Наталія 72 36 9,5 23

5. Гулаков Вадим 73 32 6,9 23

6. Лутава Світлана 70 54 7,9 21,6

7. Олійник Тетяна 67 33 3,5 20

8. Тітов Нікіта 79 35 4,8 23,3

9. Заруда Олег 63 27 5,6 23,4

10. Скрипник Максим 69 30 4,6 22,8

11. Антоненко

Владислав
80

23 8,3 21,5

12. Ткаченко Поліна 62 38 7,6 22,7

13. Владимирова
Анастасія

71 51 10,9 25,2

14. Владимиров Сергій 99 70 6,8 20,8

15. Толстопятко
Марина

61 22 4,7 21,7

Середнє значення 74 38 6,3 22,4

Таблиця Г.2

Вихідні функціональні показники і індекси спортсменів КГ на початку

експерименту

П.І.П.
Проба Штанге,

сек.
Проба Генчі,

сек.
Індекс

Руф’є, ум.од.
ІМТ, кг/м2

1. Музика Роман 94 45 4,7 21,6

2. Зарічянська
Валентина

86 44 5,3 20

3. Проский Валерій 80 31 4,4 21,6

4. Попов Дмитро 95 42 8,7 21,6

5. Ткаченко Артем 100 47 6,9 25

6. Мухопад Ірина 61 20 5,5 20,5

7. Толочина Анастасія 76 35 4,6 21

8. Коршун Ася 65 25 4,3 20,4

9. Зозуля Владислав 88 42 5,8 22

10. Ткач Ольга 63 24 7,8 22,3

11. Гостищев Василь 67 29 4,9 23,7

12. Спряжка Роман 65 35 8,4 21,3

13. Климчук Анастасія 72 41 8,5 20,6

14. Ільєнко Олександр 80 40 10 24,3

15. Брунева Марина 65 36 8,2 20,2

Середнє значення 77 36 6,5 21,7
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Продовження додатка Г

Таблиця Г.3

Функціональні показники і індекси спортсменів ОГ в кінці експерименту

П.І.П.
Проба Штанге, сек. Проба Генчі, сек.

Індекс Руф’є,
ум.од.

ІМТ, кг/м2

1. Бондарєва Лєна 98 48 4,7 22,6

2. Чубар Діана 89 52 3,8 20,3

3. Карпенко Дмитро 75 33 4,1 22

4. Фурманчук Наталія 82 44 7,2 20,8

5. Гулаков Вадим 78 40 6,5 21,6

6. Лутава Світлана 78 56 6,3 20,4

7. Олійник Тетяна 76 48 3,2 20

8. Тітов Нікіта 89 38 3,8 23,1

9. Заруда Олег 75 29 4,8 22,5

10. Скрипник Максим 78 37 3,7 22,3

11. Антоненко
Владислав

85 35 6,4 21,6

12. Ткаченко Поліна 74 43 5,7 21,7

13. Владимирова
Анастасія

75 55 6,9 23,4

14. Владимиров Сергій 104 80 5,2 20,6

15. Толстопятко Марина 72 35 3,3 20,5

Середнє значення 82 45 5 21,6

Таблиця Г.4

Функціональні показники і індекси спортсменів КГ в кінці експерименту

П.І.П.
Проба Штанге, сек. Проба Генчі, сек.

Індекс Руф’є,

ум.од.
ІМТ, кг/м2

1. Музика Роман 100 48 4,6 21,7

2. Зарічянська Валентина 80 51 5,5 20,9

3. Проский Валерій 75 41 4,6 21,8

4. Попов Дмитро 88 35 8,4 22,1

5. Ткаченко Артем 110 41 7,3 24,2

6. Мухопад Ірина 69 33 5,7 20,3

7. Толочина Анастасія 76 40 4,1 21,7

8. Коршун Ася 75 34 4,1 20,1

9. Зозуля Владислав 90 45 6,3 22,2

10. Ткач Ольга 65 44 7,5 22,5

11. Гостищев Василь 69 33 5,2 23,6

12. Спряжка Роман 67 25 8,7 22,4

13. Климчук Анастасія 84 46 8,9 21,2

14. Ільєнко Олександр 102 49 9,5 23,5

15. Брунева Марина 63 35 8,3 21,9

Середнє значення 81 40 6,6 22,0
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Додаток Д

ЗРАЗОК АНКЕТИ СКЛАДЕНОЇ ДЛЯ ОПИТУВАННЯ ТРЕНЕРІВ-

СУДДІВ ЗІ СПОРТИВНИХ ТАНЦІВ
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Продовження додатка Д
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Продовження додатка Д
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Продовження додатка Д
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Продовження додатка Д
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Продовження додатка Д
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Додаток Е

РЕЗУЛЬТАТИ АНКЕТУВАННЯ ТРЕНЕРІВ-СУДДІВ ЗІ

СПОРТИВНОГО ТАНЦЮ
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Продовження додатка Е
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Продовження додатка Е
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Продовження додатка Е
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Продовження додатка Е
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Продовження додатка Е
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Продовження додатка Е
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Додаток Ж
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Додаток И
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Додаток Л