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Актуальність обраної теми. Актуальність теми й отриманих

результатів дисертаційної роботи полягає в обґрунтуванні ефективності

диференційованої програми розвитку рухових якостей танцюристів у

спортивних танцях на етапі спеціалізованої базової підготовки, яка

складається з простих і доступних комплексів вправ, побудованих на

науковій основі. Впровадження розробленої диференційованої програми

розвитку рухових якостей у навчально-тренувальний процес кваліфікованих

спортсменів-танцюристів дозволило достовірно підвищити рівень їх фізичної

підготовленості.

Проведений автором аналіз науково-методичної літератури дозволив

визначити, що вдосконалення процесу фізичної підготовки є необхідною

умовою спортивної майстерності танцюристів.

Однак, зростаюча кількість публікацій щодо наявних проблем

спортивних танців не охоплює усього комплексу питань, які потребують

вирішення, зокрема, проблеми програмування розвитку рухових якостей

танцюристів у спортивних танцях на етапі спеціалізованої базової

підготовки. На основі цього дана проблема може бути розглянута як з

позиції узагальнення вже наявних даних, так і доповнення новими

напрямками вивчення.

Отже, актуальність проблеми та її недостатня розробленість зумовили

вибір теми дисертаційного дослідження: «Удосконалення фізичної
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підготовки кваліфікованих танцюристів на основі розробки

диференційованої програми розвитку рухових якостей».

Дисертація є завершеною науковою роботою, що виконана в

Національному університеті фізичного виховання і спорту України

відповідно до «Зведеного плану науково-дослідної роботи у сфері фізичної

культури і спорту на 2011-2015 рр.» Міністерства України у справах сім’ї,

молоді і спорту (номер державної реєстрації 0111U006472) за темою 2.7

«Удосконалення системи фізичної та технічної підготовки спортсменів з

урахуванням індивідуальних профілів їхньої підготовленості» та до «Плану

науково-дослідної роботи НУФВСУ на 2016-2020 рр.» (номер державної

реєстрації 0116U001611) за темою 2.22 «Удосконалення тренувального

процесу кваліфікованих спортсменів в спортивних танцях на сучасному етапі

розвитку виду спорту». Роль автора як співвиконавця тем полягає в

обґрунтуванні ефективності диференційованої програми розвитку рухових

якостей танцюристів у спортивних танцях на етапі спеціалізованої базової

підготовки, яка складається з простих і доступних комплексів вправ,

побудованих на науковій основі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки

і рекомендації сформульовані в дисертаційній роботі достатньо

обґрунтовано. Вірогідність результатів забезпечена адекватністю методів

дослідження, достатньою кількістю досліджуваних, коректною статистичною

обробкою експериментальних даних, а також позитивним ефектом

впровадження результатів роботи в практику.

Висновки, сформульовані в роботі, відповідають поставленим

завданням, випливають зі змісту дисертаційного дослідження. Їх

об’єктивність і новизна не викликають сумніву.

Теоретична і практична значущість результатів дослідження.

Значення результатів роботи полягає у науковому обґрунтуванні
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диференційованої програми розвитку рухових якостей танцюристів на етапі

спеціалізованої базової підготовки у спортивних танцях, що дозволяє

використовувати її у тренувальному процесі танцюристів на етапі

спеціалізованої базової підготовки. Суть розробленої диференційованої

програми розвитку рухових якостей кваліфікованих спортсменів-

танцюристів полягає у цілеспрямованому розвитку провідних рухових

якостей, що є передумовою високого рівня їх фізичної підготовленості.

Програма включає 9 комплексів, що містять 45 спеціально підібраних

танцювальних вправ і комбінацій, які є специфічними для спортивних танців

та відповідають вимогам техніки виконання змагальних програм

спортсменів.

Автором вперше:

розроблено і обґрунтовано диференційовану програму розвитку рухових

якостей кваліфікованих спортсменів-танцюристів на етапі спеціалізованої

базової підготовки, яка містить комплекси спеціальних вправ, що

використовуються для вдосконалення фізичної підготовленості під час

індивідуальних та групових занять в спортивних танцях;

систематизовано тренувальні засоби і методи фізичної підготовки для

спортсменів-танцюристів на етапі спеціалізованої базової підготовки, які

представлено у 9 комплексах вправ, спрямованих на розвиток і вдосконалення

провідних рухових якостей танцюристів, встановлено послідовність їх

використання в межах мезо- і мікроциклів річної підготовки.

Матеріали дослідження можуть використовуватися у практиці роботи

тренерів-викладачів, як дані для лекційного викладу у навчальних закладах

фізичної культури. Основні результати досліджень впроваджені в навчально-

тренувальний процес кваліфікованих спортсменів-танцюристів, достовірно

підвищила рівень їх фізичної підготовленості. Результати досліджень

апробовано і впроваджено в практику підготовки спортсменів-танцюристів

всеукраїнської організації СГОСТУ м. Києва (березень 2018 р. – грудень
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2018 р.), у тренувальний процес клубу спортивного танцю «Аврора» м. Києва

(березень 2018 р. – травень 2019 р.); у навчально-тренувальний процес учнів

Політехнічного ліцею НТУУ «КПІ» та ліцею податкової та рекламної справи

№ 21 міста Києва (березень 2018 р. – травень 2019 р.), що підтверджено

відповідними актами.

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому. Дисертаційну

роботу викладено на 220 сторінках, вона складається зі вступу, п’яти

розділів, практичних рекомендацій, висновків, списку літератури та додатків.

У роботі використано 201 джерело наукової та спеціальної літератури, з яких

34 – іноземних. Робота має 31 таблицю і 18 рисунками.

Вступ відображає стан наукової проблеми, її значущість, підстави та

вихідні дані для розробки теми, обґрунтування необхідності проведення

дослідження, мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження, наукову новизну,

практичне значення результатів, особистий внесок здобувача, апробацію

дисертації, публікації.

У першому розділі «Теоретико-методичні засади вдосконалення

фізичної підготовки спортсменів» наведено аналіз літературних джерел з

питань, що розкривають сучасні підходи до фізичної підготовки спортсменів

у складно-координаційних видах спорту, особливо до фізичної підготовки

спортсменів у спортивних танцях, структуру і зміст фізичної підготовки

спортсменів, напрями вдосконалення системи підготовки спортсменів-

танцюристів на етапі спеціалізованої базової підготовки.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» наведено

методи й етапи дослідження, спрямовані на вирішення завдань дисертаційної

роботи, а також відомості про контингент учасників дослідження.

У третьому розділі «Обґрунтування і розробка диференційованої

програми розвитку рухових якостей танцюристів у спортивних танцях

на етапі спеціалізованої базової підготовки» представлено авторську

програму розвитку рухових якостей спортсменів-танцюристів, описано
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комплекси вправ, спрямовані на вдосконалення їхньої фізичної

підготовленості. Результати дослідження доводять ефективність розробленої

диференційованої програми розвитку рухових якостей спортсменів-

танцюристів на етапі спеціалізованої базової підготовки.

У четвертому розділі «Впровадження диференційованої програми

розвитку рухових якостей танцюристів у спортивних танцях та

перевірка її ефективності» подано загальну характеристику фізичної

підготовленості спортсменів-танцюристів на різних етапах дослідження,

проведено аналіз і порівняння показників фізичного стану, функціональної та

фізичної підготовленості танцюристів ОГ і КГ до і після проходження

експерименту.

У п’ятому розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження»

проведено узагальнення основних даних і теоретичного аналізу, сформовані

основні результати дисертаційного дослідження, розкрита практична і

теоретична значущість проведеної роботи. Проведено порівняльний аналіз

отриманих результатів дослідження з існуючою теоретико-практичною

інформацією інших авторів стосовно даної теми. Сформульовано наукові

положення трьох рівнів новизни, а саме ті, що доповнюють, розширюють та

отримані вперше.

Таким чином, дисертація є завершеною науковою працею у якій

системно викладений матеріал дослідження.

Матеріали дослідження повно викладені у 7 наукових працях, з них 5

опубліковані у фахових виданнях України, в тому числі 4 статті включені до

міжнародної наукометричної бази Index Copernicus та 2 апробаційного

характеру.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертаційної

роботи.

Зауваження щодо змісту дисертації. Дисертаційна робота має ряд

дискусійних моментів:
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1. У роботі присутня розбалансованість мети, об'єкту, предмету і

завдань дослідження.

2. Вимагає пояснення змістовний компонент загальноприйнятої

методики розвитку рухових якостей у спортсменів КГ і чим він

відрізнявся від методики, яка використовувалася в ОГ.

3. Методика розрахунку t-критерія Стьюдента для у зв’язаних вибірок

передбачає також і розрахунок коефіцієнтів кореляції. Незрозуміло, чому

автор не представила результати даного аналізу.

4. Висновок 3 є основою для проведення факторного аналізу.

Опитування дозволяє сформулювати лише припущення (гіпотезу).

5. Таблиця 4.15: дані порівняння КГ і ОГ наведені у відсотках, що

затрудняє сприйняття матеріалу. У результаті неоднозначно трактується

"Можна зробити висновок, що спортсмени-танцюристи ОГ показали кращий

результат на 3,8%, ніж КГ у кінці експерименту" (с. 130).

6. У таблицях 4.14 і т.д., відсутні дані динаміки, а по тексту описуються

зміни у відсотках.

7. У таблицях 4.18–4.26 наведені порівняння результатів КГ і ОГ у

відсотках. Необхідні пояснення, чому порівнювалися результати у відсотках,

а не зафіксовані первинні дані (с. 134–149).

8. В роботі присутні стилістичні помилки, редакційні неточності,

помилки перекладу.

Однак перераховані зауваження носять дискусійний характер і

негативно не впливають на наукову новизну і практичну значущість роботи.

Дисертаційна робота Тракалюк Тетяни Олександрівни на тему

«Удосконалення фізичної підготовки кваліфікованих танцюристів на основі

розробки диференційованої програми розвитку рухових якостей», є

закінченою науково-дослідною роботою, відповідає вимогам пунктів 9, 11

Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою
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Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року N 567 (зі змінами,

внесеними з постанови Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р.,

№ 1159 від 30.12.2015 р. і № 567 від 27.07.2016 р.), що пред’являються до

дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 — олімпійський і професійний

спорт, а автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата наук з

фізичного виховання і спорту.